
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 

per la salute della donna e del bambino 
 
 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

N. 12  DEL 31/01/2019 
 
 
 
 
OGGETTO: Conferimento dell'incarico di Vicecommissario  Straordinario con poteri e funzioni di Direttore 
Sanitario dell'IRCCS Burlo Garofolo di Trieste. 

 

Sottoscritto dal Commissario Straordinario 
Dott. Stefano Dorbolò 

nominato con deliberazione di Giunta Regionale n. 2511 del 28.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 
Richiamata la L.R. n. 27 dd. 17.12.2018 “Assetto istituzionale e organizzativo del Servizio sanitario 
regionale”, che ha ridefinito l’assetto organizzativo del S.S.R.; 
 
Premesso che: 

1. in osservanza delle finalità e dei principi di cui alla L.R. 17 dicembre 2018, n. 27 avente ad 
oggetto “Assetto istituzionale e organizzativo del Servizio sanitario regionale”, l’art. 3 della stessa 
ha confermato l’Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico “Burlo Garofolo” di Trieste 
(IRCCS Burlo) quale Ente del Servizio Sanitario Regionale; 

2. con deliberazione di Giunta Regionale n. 2511 del 28.12.2018 è stato conferito l’incarico di 
Commissario Straordinario dell’Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico “Burlo 
Garofolo” di Trieste (IRCCS Burlo) al dott. Stefano Dorbolò dal 01.01.2019; 

3. l’art. 12 comma 9 della L.R. 27/2018 prevede che “I commissari straordinari, nell’esercizio delle 
relative funzioni, sono coadiuvati, per ciascuna azienda cui sono preposti e per la durata del  
commissariamento, da due vicecommissari straordinari cui sono attribuiti rispettivamente i poteri e 
le funzioni del direttore amministrativo e del direttore sanitario (omissis). I vicecommissari sono 
nominati dal commissario che li individua tra soggetti in possesso dei requisiti previsti dall’articolo 
3, comma 7, del decreto legislativo 502/1992; 

 
Richiamati: 

- l’art. 3 e 3-bis del D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni, che 
disciplinano l’organizzazione delle Aziende sanitarie nonché la nomina e le competenze del 
Direttore Sanitario delle Aziende medesime; 

- l’art. 12, comma 9, della L.R. n.27/2018 che stabilisce che “Ai vicecommissari, (omissis) si 
applica la disciplina giuridica, economica e previdenziale prevista per i direttori amministrativo, 
sanitario (omissis) degli enti del Servizio sanitario regionale”; 

- l’art. 11 del D.Lgs. 16 ottobre 2003, n. 288 e l’art. 3, comma 7 del D.Lgs. n. 502/1992 che 
disciplinano i requisiti per la nomina a Direttore Sanitario; 

 
Richiamato il  D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 
 
Rilevato che: 

- con il D.P.C.M. del 31 maggio 2001, n. 319 sono state apportate modificazioni ed 
integrazioni al D.P.C.M. 19 luglio 1995, n. 502, relativamente al trattamento economico – tra 
gli altri - del Direttore Sanitario delle Aziende sanitarie; 

- con deliberazione di Giunta Regionale n. 3017 del 14.09.2001 è stato disciplinato il 
trattamento economico – tra gli altri – del Direttore Sanitario delle Aziende del S.S.R.; 

- con deliberazione di Giunta Regionale n. 2358 del 14.12.2018 recante “DPCM 502/95 – 
Schemi tipo di contratto dei direttori generali, amministrativi, sanitari e sociosanitari, nonché di 
commissari e vicecommissari straordinari del Servizio Sanitario Regionale. Approvazione” è stato 
approvato – tra l’altro – lo schema tipo di riferimento per la stipula del contratto 
individuale di lavoro; 

- per ultimo con deliberazione di Giunta Regionale n. 2427 del 21.12.2018 è stato disciplinato 
il trattamento economico dei commissari straordinari e vicecommissari; 
 

 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

Ricordato che, con decreto n. 1 dd. 02.01.2019 e contratto individuale repertoriato sub n. 2 dd. 
02.01.2019, è stato conferito alla dott.ssa Adele Maggiore l’incarico di Vicecommissario 
Straordinario con poteri e funzioni di Direttore Sanitario dell’IRCCS “Burlo Garofolo” di Trieste ai 
sensi dell’art. 12, comma 9, della L.R. n. 27/2018 e del combinato disposto di cui agli artt. 3 e 3-bis 
del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm., con decorrenza dal 01 gennaio 2019 fino al 31.01.2019, fatta salva 
un’eventuale proroga comunque non superiore alla data di nomina del nuovo Direttore Generale 
dell’IRCCS “Burlo Garofolo” di Trieste; 
 
Rilevata, pertanto, la necessità di procedere alla nomina del nuovo Vicecommissario Straordinario 
cui attribuire i poteri e le funzioni del Direttore Sanitario dell’IRCCS “Burlo Garofolo” di Trieste; 
 
Considerato che l’incarico in questione ha natura fiduciaria; 
 
Ritenuto di nominare nel predetto incarico il dott. Nelso Trua, nato a Catanzaro (CZ) il 13.05.1968, 
visto il curriculum vitae dal quale emerge il possesso dei requisiti per il conferimento dell’incarico 
in oggetto previsti dall’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.; 
 
Preso atto che il dott. Nelso Trua ha rilasciato, agli atti, propria dichiarazione attestante la 
mancanza di situazioni di inconferibilità, incompatibilità, nonché l’insussistenza di condizioni 
ostative a ricoprire l’incarico di cui trattasi ai sensi dell’art. 3, comma 11, del D.Lgs. n.502/1992 e 
ss.mm., dell’art. 1, comma 818, della legge n. 296/2006 e degli artt. ed artt. 3, 5, 8,10 e 14 del D.Lgs. 
8 aprile 2013, n. 39; 
 
Dato atto che l’interessato ha manifestato la propria disponibilità ad assumere l’incarico de quo a 
decorrere dal giorno 11.02.2019; 
 
Ritenuto pertanto di conferire al dott. Nelso Trua, ai sensi di quanto sopra, l’incarico di 
Vicecommissario Straordinario Sanitario cui attribuire i poteri e le funzioni del direttore sanitario 
dell’IRCCS “Burlo Garofolo” di Trieste; 
 
Dato atto che l’incarico sarà regolato da contratto di diritto privato stipulato tra le parti, redatto 
secondo lo schema tipo approvato con deliberazione di Giunta Regionale n. n. 2358 del 14.12.2018, 
con decorrenza dall’11.02.2019 fino al 31.12.2019, fatta salva un’eventuale proroga comunque non 
superiore alla nomina del Direttore Generale dell’IRCCS “Burlo Garofolo” di Trieste; 
 
Visti: 

- il D.Lgs. n. 288 del 16.10.2003 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carattere 
scientifico, a norma dell’art. 42, comma 1, della Legge 16 gennaio 2003, n. 3”; 

- la L.R. n. 14 del 10.08.2006 “Disciplina dell’assetto istituzionale, organizzativo e gestionale degli 
istituti di ricovero e cura a carattere scientifico Burlo Garofolo di Trieste e CRO di Aviano”; 

- il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 “ Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art.1 
della Legge 23 ottobre 1992, n.421”; 

- il D.Lgs. n. 171 del 04.08.2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11, comma 1, lettera p), 
della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- la Legge Regionale 17 dicembre 2018, n. 27 avente ad oggetto “Assetto istituzionale e 
organizzativo del Servizio sanitario regionale”; 

- il D.P.C.M. 19 luglio 1995, n. 502; 
- il D.P.C.M. del 31 maggio 2001, n. 319; 

 
 
 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

DECRETA 
 
 

1. di conferire, ai sensi del D.Lgs. n. 502/1992, della L.R. n. 14/2006, del D.Lgs. n. 288/2003, 
della L.R. 27/2018 e di quanto espresso in premessa, al dott. Nelso Trua, nato a Catanzaro 
(CZ) il 13.05.1968, l’incarico di Vicecommissario Straordinario con poteri e funzioni di 
Direttore Sanitario dell’IRCCS “Burlo Garofolo” di Trieste; 

 
2. di affidare al Vicecommissario Straordinario Sanitario le funzioni allo stesso attribuite dalla 

vigente legislazione nazionale e regionale; 
 

3. di dare atto che l’incarico conferito sarà regolato da contratto di diritto privato stipulato tra 
le parti, redatto secondo lo schema tipo approvato con deliberazione di Giunta Regionale 
2358 del 14.12.2018; 

 
4. di precisare che il rapporto di lavoro del Vicecommissario Straordinario Sanitario, 

costituito e disciplinato con il contratto di cui al precedente punto 3, decorrerà dal giorno 
11.02.2019 fino al 31.12.2019, fatta salva un’eventuale proroga comunque non superiore alla 
nomina del Direttore Generale dell’IRCCS “Burlo Garofolo” di Trieste; 

 
5. di stabilire che il trattamento economico da corrispondere al Vicecommissario 

Straordinario Sanitario, definito nella misura dell’80% dell’emolumento riconosciuto al 
Commissario Straordinario dell’IRCCS, in conformità a quanto disposto dalla Giunta 
Regionale con provvedimenti deliberativi n. 55 dd. 17.01.2014, n. 2546 dd. 18.12.2014, dal 
Presidente della Regione Friuli Venezia Giulia con decreto n. 259/Pres. dd. 24.12.2014 e 
DGR n. 2427 del 21.12.2018, corrisponde ad un compenso annuo omnicomprensivo pari ad 
euro 104.582,52 (euro centoquattromilacinquecentoottantadue/52) al lordo di oneri e 
ritenute di legge, suscettibile di essere integrato fino ad un massimo del 20% dello stesso, 
sulla base dei risultati di gestione ottenuti e della realizzazione degli obiettivi fissati 
annualmente dal Commissario straordinario; 

 
6. di precisare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza ai sensi e 

per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm. 
 
Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 
dall’art. 50 della L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo telematico dell’Istituto. 
 

 
 
 

 

IL    COMMISSARIO  STRAORDINARIO 

dott. Stefano Dorbolò 

atto firmato digitalmente 
 
 
 
 



 Atto n. 12 del 31/01/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO DORBOLO'
CODICE FISCALE: DRBSFN64E08L483U
DATA FIRMA: 31/01/2019 16:15:59
IMPRONTA: 24AAB8CA49886DA698D93A9AED9E0792CD45D348D6E77CFD031560DB483228FA
          CD45D348D6E77CFD031560DB483228FA2A19EEF38F068FF1EB79FDE1B15D1E00
          2A19EEF38F068FF1EB79FDE1B15D1E0074E6319A44C3DC9025316323BA59ECE7
          74E6319A44C3DC9025316323BA59ECE754880D66C273E2E2A21FDC5D84FFE333


